ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL – PRAÇA JOÃO PESSOA, 48 – CENTRO – CEP: 58.393-000 – PILÕES-PB.
GABINETE DO PREFEITO – E-mail gabinete@piloes.pb.gov.br

CNPJ 08.786.626/0001-87 – TEL. (83) 3502 - 1102

PORTARIA GAPRE-PMP Nº 096/2017

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILÕES, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 72, VIII e XI c/c art.
88, II, “a” e “e”, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela Sra. JACIARA DENISE BENTO
DE SOUZA MELO, o qual pleiteou o seu reingresso aos quadros do município bem como o
pagamento da monta retroativa aos meses em que permaneceu afastada durante sua
estabilidade;

CONSIDERANDO o Parecer emanado da Assessoria Jurídica desta municipalidade,

o qual aclarou acerca da ilegalidade do reingresso pretendido, porém atestou a estabilidade
provisória da servidora supracitada, bem como concluiu, em consideração à Sumula 244
TST e jurisprudência do STF, pela necessidade de indenização compensatória referente a
remuneração que seria recebida pela gestante até cinco meses após o parto;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem prejuízos financeiros os efeitos da Portaria nº 157/2016, no que

tange à Sra. JACIARA DENISE BENTO DE SOUZA MELO, durante o período
compreendido da licença maternidade, expirado em 04/04/2017, e, DETERMINAR o
respectivo pagamento da indenização compensatória referente a remuneração do cargo
/função de Secretária de Des. Econômico e Turismo que seria recebida pela gestante até
cinco meses após o seu parto e não quitada por essa edilidade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em
contrário.

Cumpra-se

Registre-se

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pilões/PB, em 02 de Agosto de 2017.

IREMAR FLOR DE SOUZA
Prefeito Constitucional